
  0202 /سنةشهر كانون الاول/38شرون/ العددالعولثانية سنة االالمجلة العراقية للعلوم الاقتصادية/

Arcif = 0.1538                                                            /71/9/0202تاريخ قبول النشر 
Iraq Journal For Economic Sciences / ISSN:1812-8742 / ISSN ONLIN:2791-092X 

https://doi.org/10.31272/IJES2024.38.6 

    Page 88  1212/ 11/  1شهر كاوىن الاول / وشر العدد / / 38 عددال

 آثر اختلال هيكل الموازىة العامة على الاستكرار الاقتصادي في العرام  تحليل

Analysis of the impact of the imbalance of the general budget 

structure on economic stability in Iraq 
  م.م عمر يوسف خطاب                                                            نـور شدهان عداي        

Omar Yosef  Khattab                                                      Noor Shadahan  Adday

Khattab2b1@gmail.com                                                     noorsh2@yahoo.com 

بية/ مديرية رعاية الموهوبي                    وزارة المالية/ الدائرة الاقتصادية                            وزارة التر

 .الاقتصادي الاستكرار العامة، الموازىة هيكل الاختلال، العامة، الموازىة : الرئيسيةالكلنات 

Keywords: general budget, imbalance, general budget structure, economic stability. 

 :المستخلص

ي إلإستقرإر  تحليل إختلال هيكل إلموإزنة يهدف هذإ إلبحث إلى
 
 إلعامة وأثر ذلك إلإختلال ف

مع إلإستعانة  أجل تحقيق هذإ إلبحث تم إستخدإم إلمنهج إلإستنباطي  ومن. إلإقتصادي إلدإخلي 
ي إلتحليلي لتحليل إلبيانات إلخاصة بهيكل إلموإزنة إلعامة لكل من إلإيرإدإت إلعامة 

بالأسلوب إلوصف 
إت إلإستقرإر إلإقتصاديوإلنفقات إلعامة وت الة إلدإخلي من حيث معدلإت إلبط حليل مؤشر

ي 
 
 ف
ً
ومعدلإت إلتضخم، وقد تم إلتوصل إلى نتيجة مفادها إن إختلال هيكل إلموإزنة إلعامة يؤثر سلبا

ي ضوء إلإعتماد عل إلإيرإدإت إلنفطية كمحددة لهيكل إيرإدإت إلموإزنة
 
 إلإستقرإر إلإقتصادي ف

ورة إللجوء إلى تصحيح هيكل إلموإزنة إلعامة من خلال  إلعامة تنوي    ع هيكل إلإيرإدإت وعليه نرى ض 
إلعامة ورفع نسب مساهمة إلإنفاق إلإستثمارية كونها مرتكز للتصحيح إلهيكلي إلفعال مما تؤديه من 

ي إلإقتصاد
 
ي ف
 .رفع وتائر معدلإت إلنمو إلحقيف 

Abstract: 
This research aims to analyze the imbalance of the general budget structure and the 

impact of this imbalance on internal economic stability. To achieve this research 

the deductive approach was used with the help of the descriptive analytical method 

to analyze the data related to the structure of the general budget for both public 

revenues and public expenditures and to analyze the indicators of internal economic 

stability in terms of unemployment rates and inflation rates. The conclusion was 

reached that the imbalance in the structure of the general budget negatively affects 

economic stability in light of the reliance on oil revenues as a determinant of the 

structure of the general budget revenues. Accordingly, we see the necessity of 

resorting to correcting the structure of the general budget by diversifying the 

structure of public revenues and raising the percentages of investment spending 

contribution as a basis for effective structural correction, which leads to raising the 

rates of real growth rates in the economy. 

 :المكدمة

ها باتجاه ات تخ دم م ي سياسة إلموإزنة إلعام ة م ن حي ث يس ي ب
 
 س ارإت إلإقتص ادأهتمت إلحكومات ف

 لم ا تمثل ه م ن كونه ا أدإة حيوي ة لتحقي  ق إلإس تقرإر إلإقتص ادي وتوجي ه إ
ً
ي نظ رإ

 
لإقتص اد شك كل فع  ال ف

، ؤذ يمك     ن م      ن خلاله      ا تحق     ق إلت      وإزن ب     تب  إلع      ر  وإلطل      ب وتع ي     ز إلنم      و إلإقتص      ادي إل     دول كاف      ة
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إلإنف  اق إلحك  و ي  وتحس  تب  مس  تويات إلتومي  م م  ن ث  م تحقي  ق إلإس  تقرإر إلإقتص  ادي، وتع  د سياس  ة
ي ه ذ  

ي يمكن للحكوم ات إس تخدإمها لتحقي ق إلإس تقرإر إلإقتص ادي، وت ذه 
إحدى إلوسائل إلرئيسة إلت 

ي سياق تفاعل إلحكومة مع إلدورإت إلإقتصادية ومحاولتها إلتذث ب عل إلنكاط إلإقتصادي 
 
إلسياسة ف

ي يوإجه م. ومستويات إلتوميم وإلأسعار
 
إت ولما كان إلإقتصاد إلعرإف ي متغ ب

 
ككلة إلإختلال إلهيكلي ف

ي ب     نم  و 
 
إلموإزن  ة إلعام  ة وص  عوية توجيهه  ا نح  و تحف   ب  إلقطاع  ات إلإقتص  ادية، إل  ذي إل  ف  بظلال  ه ف
ي إلبلد

 
ي ف

ي وت يد معدلإت إلبطالة وإلتضخم من ثم ترإجع إلمستوى إلمعاشر
 .إلإقتصاد إلحقيف 

  المحور الاول: الإطار العاو للبحح

ي إلع   رإق م   ن إخ   تلال ه    يكلي و ي   اب إلإه   دإف إلتنموي    ة  مشكككككلة البحككككح:
 
ي إلموإزن   ة إلعام    ة ف

تع   اه 

إت  ي إس    تقرإر متغ     ب
 
ه    ا ف ي ض    عم تذث ب

 
ي ف
 
إلمرس    ومة مم    ا إنعك    ع شك    كل وإض    ح ع    ل إلإقتص    اد إلع    رإف

 : ي
 -إلإقتصاد إلكلي بالبلد. ووفق ذلك تم إشتقاق إلتساؤل إلذي إلخاص بمككلة إلبحث بالآه 

؟هل يؤثر إختلال ه - ي
 
ي إلإستقرإر إلإقتصادي بالإقتصاد إلعرإف

 
 يكل إلموإزنة إلعامة ف

 ع  ل  فرضككية البحككح: 
ً
ي خ أن إخ  تلال هيك  ل إلموإزن  ة إلعام  ة ي  ؤثر س  لبا

ي إلآه 
 
تتمث  ل فرض  ية إلبح  ث ف

ي إلعرإق خ. 
 
 إلإستقرإر إلإقتصادي ف

ة كون  ه وس  ل  إلض  وء ع  ل إلموإزن  ة إلعام  ة بمتغ ب  أهنيككة البحككح:  إته  ا كونه  ا إدإة للبح  ث أهمي  ة كب   ب

ي إلإستقرإر إلإقتصادي للبلد. 
 
 ف
ً
ي تنكي  إلإقتصاد وإلتذث ب إيجابا

 
 مهمة ف

:  أهداف البحح: ي
ي تحقيق إلآه 

 
 -تكمن إهدإف إلبحث ف

 درإسة إلجوإنب إلنظرية لإختلال هيكل إلموإزنة إلعامة وإلإستقرإر إلإقتصادي.  -1
ي إلعرإق. إلتحليل إلإقتصادي لآثر إختلال هيكل إلموإزنة  -2

 
 إلعامة عل إلإستقرإر إلإقتصادي ف

حات عملية لؤصلاح هيكل إلموإزنة إلعامة.  -3  وضع مق  

ي منهجيت   ه ع   ل إلأس   لوب إلعل   يي إلإس   تنباطي إل   ذي وس   تند إلى  ميهجيكككة البحكككح:
 
إعتم   د إلبح   ث ف

ي إلتحل   يلي م   ن خ   لال تحلي   ل إلبيان   ات وإلج   دإول إلخاص   ة بمكون   ات هيك   ل إلموإزن   ة 
إلأس   لوب إلوص   ف 

إت إلإقتصاد إلكلي إلخاصة بالإستقرإر إلإقتصادي.   إلعامة ومتغ ب

، وإلحدود إلزمانية إلمدة ) تتمثل حدود البحح: ي
 
 (.2022-2003إلحدود إلمكانية بالإقتصاد إلعرإف

ي تح  وي ع  ل فح  وى إلموض  و ، وق  د ت  م تقس  يم  ح:بحككهيكليككة ال
يتض  من ه  ذإ إلبح  ث إلمقدم  ة إل  ت 

إلبح   ث إلى ث   لار مح   اور رئيس   ية خص   ر إلأول من   ه لإس   تعرإ  إلإ    ار إلع   ام للبح   ث، فيم   ا خص   ر 
 لآث ر 

ً
 إقتص اديا

ا
، فيما تناول إلمحور إلثال ث تحل ي  ي لإستعرإ  إلإ ار إلنظري وإلمفاهييي

إلمحور إلثاه 
ي دولة إلعرإق، وقد ختم إلبحث بذستعرإ  إختلال هيكل إ

 
لموإزنة إلعامة عل إلإستقرإر إلإقتصادي ف

 أهم إلإستنتاجات وإلتوصيات. 

 المحور الجاىي: إطار ىظري ومفاهيني

 أولًا: مفهوو الموازىة العامة وتحديد الاختلال الهيكلي

ت اب ويي شك كل ع ام لإ تع ددت تع اريم إلموإزن ة إلعام ة حس ب رأي : مفهوو الموازىكة العامكة   -1
ُ
إلك

ي 
ي إلجدول إلآه 

 
 :تخرج عن إ ار إلجوإنب إلمدرجة ف
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 ( يفهىو انًىاسَت انعبيت حسب انجىاَب انًختهفت 1انجذول )
 انتعزٌف انًصذر انجبَب

"بٍبٌ تقذٌزي نُفقبث انحكىيت واٌزاداتهب خلال فتزة قبديت يحذدة يٍ انشيٍ وإجبسة  (9: 1977)محمد،  انقبَىًَ

 انبٍبٌ يٍ انسهطت انًختصت".هذا 

" خطت تتضًٍ تقذٌز نُفقبث واٌزاداث انذونت خلال فتزة قبديت، غبنببً سُت، وٌتى هذا  (255: 1985)عبذ وانفتبل،  انسٍبسً

 انتقذٌز فً ضىء الاهذاف انتً تسعى انٍهب انسهطت انسٍبسٍت ".

 أغزاضهب رقببٍت نهىصىل انى انهذف انًحذد "." خطت يبنٍت تخذو يتخذ انقزار و (33: 2008)انجًٍم،  الاداري

" بٍبٌ تفصٍهً ٌخص انسٍبست انًبنٍت نهذونت انذي ٌىضح ٌىضح يٍ خلانه  (169: 2017)عبذ انلاوي،  الاقتصبدي

 الاٌزاداث انلاسيت نتغطٍت الاَفبق وانًصبدر انًختهفت نتهك الاٌزاداث ".

 انًصذر: يٍ اعذاد انببحثٍٍ

ي لمكون ات إلهيا  ل  :هيكل الموازىة العامةمفهوو اختلال  -2 ي إلإخ تلال إله يكلي إلإخ تلال إلنس تك
يع ت 

إت إلإقتصاد إلكلي وإستقرإر )خليل،  (، لذإ فهو 25: 1989إلإقتصادية بما يؤثر شككل كامل عل متغ ب
يتعل  ق كنتيج  ة منطقي  ة ب  اختلال إلعلاق  ات إلتناس  لية إلمكون  ة للهيك  ل إلإقتص  ادي ذإت  ه وك  ذلك عم  ق 

ي تنتجه  ا ه 
ي يس  تمر به  ا ه  ذ  إلإخ تلالإت وف  ق إلظ  روف إل  ت 

ذ  إلإخ  تلالإت وتكرإره  ا وإلم  دة إلزمني ة إل  ت 
ي 30: 1981)عبد إلفضيل، ةإلإقتصاديإلدورإت 

 
(. ويمثل إختلال هيكل إلموإزنة إلعامة ع دم إلتك افؤ ف

ي لمكون     ات هيك     ل إلموإزن     ة إلعام     ة ويع     ود س     لبه إلى ش     حة مص     ادر إلإي     ر  إدإت إلعام     ة إلتوزي         ع إلنس     تك
ي إلنفق   ات إلعام   ة بمع   دل يف   وق إلق   درة إلمالي    ة 

 
 ع   ن إلتوس    ع ف

ا
ي م   ورد وإح   د، فض    

 
ي ف وتركزه   ا إلنس   تك

 (.Cashell,2005:15للاقتصاد إلقو ي ككل )

 ميهثاىياً: مفهوو الاستكرار الاقتصادي والهدف 

خ إلوض عية يع د إلإس تقرإر إلإقتص ادي مص طلح مرك ب وك  ب إلى : مفهوو الاستكرار الاقتصادي -7

ي إلنك     اط 
 
ي تمك    ن إلدول     ة م    ن تف     ادي إلإزم    ات إلإقتص    ادية وإلمالي     ة، وتجن    ب إلتقلب     ات إلح    ادة ف

إل    ت 
ي إس              عار إل               ف وإلإس              وإق إلمالي              ة خ 

 
إلإقتص              ادي وإلتض              خم إلمرتف              ع وإلتقل              ب إلمف              رط ف

(International Monetary Fund,2011: 1-2ويع رف بنن ه .)  خإلوص ول إلى إلعمال ة إلكامل ة دون
، أي أس  تغلال  ي

ح  دور تض  خم أي ؤنت  اج أر   ك ق  در ممك  ن م  ن إلن  اتج إلم  ادي أو إل  دخل إلق  و ي إلحق  يف 
إلجب      وري ت      ام إلم      وإرد إلإقتص      ادية إلمتاح      ة للاقتص      اد إلق      و ي م      ع إلمحافظ      ة ع      ل قيم      ة إلنق      ودخ )

 ، ة192: 2014وإل   زإملي ي  (. كم   ا إن   ه خ حال   ة إلوص   ول إلى إلتك   غيل إلكام   ل وتجن   ب إلتقلب   ات إلكب    ب
إل   ت 
ي إلن  اتج 

 
ي مناس  ب ف

تح  در شك  كل مس  تمر بالمس  توى إلع  ام للاس  عار م  ع إلإحتف  ا  بمع  دل نم  و حق  يف 
ي خ)عطية، 

 (.47: 2021إلحقيف 

يعد هدف تحقيق إلإستقرإر إلإقتص ادي وإح د م ن إلأه دإف : الهدف مً الاستكرار الاقتصادي -2

ي يس       إل     دول
إلحال     ة إلمعارس     ة  فه     و يمث     لتنظيماته     ا،  آس     عإلى تحقيقه     ا ر      م إخ     تلاف  كاف     ة  إل     ت 

ي تع د 
ي إلنك اط إلإقتص ادي أو م ا أص طلح ع ل يس ميته بال دورإت إلإقتص ادية إل ت 

 
للتقلبات إلمس تمرة ف

ي منها إلإقتصاد 
ي يعاه 

ي يمكن تعريفها عل إنها حدور تقلب ات عام ة إلحر من إلمكا ل إلمزمنة إلت 
، إلت 
ي مع   دلإت إلن   اتج إلك   لي وإلتومي   م ومع   دل إلتض   خم

 
، ف   ) ف وتح   در إل   دورإت  .(488: 2019رج وع   لي

 ع   ن إلمس   توى إلع   ام للاس   عار وتتمث   ل إل   دورة 
ا
ي مس   توى إلإنت   اج وإلتومي   م فض    

 
إلإقتص   ادية ع   ادة ف

إت إلإقتص  ادية إلكلي  ة مث  ل إلن  اتج إلك  لي وإلتك  غيل وإلتض  خم  ي إتج  ا  إلمتغ   ب
 
ي إلتقلب  ات ف

 
إلإقتص  ادية ف

ي م
 
ي مستوى إلإنتاج وإلعمالة ف

 
ي مرحل ة إلكس اد أو إلرك ود )إلإرتفا  ف

 
إج ع وتنس حب ف رحلة إلإزده ار ت  

ي من إلإقتصادي(، مما يجعل 
 
تحقيق إلإستقرإر إلإقتصادي وتجنب إلتقلب ات أو تخفي م ح دتها أم ر ف
 يس    ل   ه 

ً
 اي  ة إلأهمي   ة لض  مان إلنم   و إلإقتص  ادي. إلإم   ر إل  ذي جع   ل م  ن إلإس   تقرإر إلإقتص  ادي ه   دفا
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ي من أهمه ا إنخف ا  إلق وة إلئر إئية للنق ود إلسياسات إلإقتصادية وتجنب إ
لإثار إلسلبية للتضخم إلت 

ي 
 ع  ن إلإث  ار إلس  لبية ع  ل إلرك  ود إل  ت 

ا
ي ل  ذوي إل  دخل إلمح  دود، فض   

وإلإث  ار إلض  ارة بالمس  توى إلمع  اشر
ي للبلد )عيسى،   (.212: 1993من أهمها إرتفا  معدلإت إلبطالة وتوقم إلنكاط إلإنتاجك

 لآثر اختلال هيكل الموازىة العامة على الاستكرار الاقتصادي  ثالجاً: التحليل اليظري

ي  تع    زز ي
 
ي إلنفق    ات إلعام    ة إلوص    ول إلى دور إلموإزن    ة إلعام    ة ف إلإس    تقرإر إلإقتص    ادي م    ن خ    لال ج    انتك

إت  ي ف     
 
ي ع   لاج إلبطال  ة وإلتخفي  م م   ن ح  دة إلتض  خم ف

 
ي تعت    ك أه  م إلإس  لحة ف

وإلإي  رإدإت إلعام  ة إل  ت 
ي حال ة هب وط إلنك اط إلإقتص ادي، ويتطل ب ذل ك زي ادة  إلتوسع لتحقيق مستوى

 
مرتفع م ن إلعمال ة ف

إلطل   ب إلفع   ال م   ن خ   لال إل ي   ادة بالإس   تثمار إلك   لي بالإعتم   اد ع   ل تموي   ل إلموإزن   ة ب   العجز م   ن خ   لال 
ي إلى عم     ل مض     اعم إلإنف     اق إلحك     و ي وزي     ادة  إ  مرون     ة إلجه     از إلإنت     اجك

إ  مم     ا ي     ؤدي ب     اف   إلإق       
جاه       ات إل ي       ادة بالمي       ل إلح        دي للاس       تهلا ، م       ن ث       م زي       ادة إلإنت       اج وإلتك        غيل إلإس       تهلا  م       ع إت

وإلإستخدإم وإلوصول إلى زيادة إل دخل إلق و ي م ع إمكاني ة إلتوس ع بف ر  إل   إئب إلممول ة لؤي رإدإت 
 عن تحف ب  إلإستهلا  ب يادة إلإنفاق إلجاري من خلال توزي    ع عوإئد إلإنتاج عل إلفئات 

ا
إلدولة. فض 

ي 
ي زي  ادة إلإس   تهلا  وإع  ادة عم  ل مض  اعم إلإنف  اق إلحك   و ي دون إل  ت 

 
ي إلعملي  ة إلإنتاجي  ة ف

 
أس  همت ف

ي إقتص       ادإت إل       دول 405: 1988إلت       ذث ب بالمس       توى إلع       ام للاسعار)ش       هاب، 
 
(. تل       ك إلي       ة تختل       م ف

ي رؤول إلأم وإل إلقابل  ة للاس  تثمار م  ع
 
ي توإج  ه ش  حة ف

ي إقتص  ادإت إل  دول إلنامي ة إل  ت 
 
 إلمتقدم ة عنه  ا ف

ي إلإنف  اق إلحك  و ي م  ع تزإي  د إلطل  ب إلك  لي ع  ن 
 
ي مم  ا يجع  ل م  ن إل ي  ادة ف ض  عم مرون  ة إلجه  از إلإنت  اجك

ي زي   ادة إلمس   توى إلع   ام للاس   عار وزي   ادة ح   دة 
 
ي م   ل ض   عم إلطاق   ة إلإنتاجي   ة يس   هم ف

 
إلع   ر  إلك   لي ف

 (.Dutta, 2006 : 12إلتضخم )

 الموازىكة العامكة علكى الاسكتكرار    ل المحور الجالكح: التحليكل الاقتصكادي لآثكر اخكتلال هيكك      

 الاقتصادي بالعرام
 أولًا : تحليل اتجاهات الموازىة العامة في العرام

ي خ  لال إلإع  وإم )2يب  تب  إلج  دول ) إي  د إلت  دري ك
-2003( إلم  درج إدن  ا  أن إلإي  رإدإت إلعام  ة إخ  ذت بال   

%( مقارن ة م ع حج م 46.7)بنس بة تغ  ب  2008( وأن نسبة هذ  إل يادة بلغت قمتها خلال ع ام 2009
ة تع   ود إلى إرتف   ا  أس   عار إل   نف  وزي   ادة مع   دلإت إلتص   دير  2003إلإي   رإدإت س   نة  ، ه   ذ  إل ي   ادة إلكب    ب

ي زيادة إلإيرإدإت إلنفطية ، لتنخفض إلإيرإدإت إلعامة عام 
 
بفعل إنخفا  أس عار  2009إلذي أسهم ف

ي ع    ام إل    نف  وإنخف    ا  إلإي    رإدإت إلعام    ة شس     ب ت    ذث ب إلإزم    ة إلما
 
ي ح    دثت ف

 2008لي    ة إلعالمي    ة إل    ت 
ي  ي إلإي رإدإت إلنفطي  ة ، ث م إنخفض  ت شك كل ت  دري ك

 
وع اودت إلإي رإدإت إلعام  ة إلإرتف ا  بع  د إلتحس ن ف

ي إلم    دة )
 
( شس     ب تبع    ات إلح    رب ض    د إلإره    اب وت    ذث ب ذل    ك أس    عار إل    نف  وإلكمي    ات 2016-2013ف

ي إ
 
ي يعتم  د عليه  ا ف

ي شك  كل كب   ب وع  اودت إلإرتف  ا  إلمص  درة ع  ل إلإي  رإدإت إلنفطي  ة إل  ت 
 
لإقتص  اد إلع  رإف

ي أس   عار %(0.9)%( و37.6%( و)42.3( بالنس   ب )2019-2017للم   دة )
 
ع   ل إلت   وإلىي بع   د إلتحس   ن ف

ي تغ  ذي إلإي  رإدإت إلعام  ة وإنخفض  ت ع  ام 
بنس  بة  2020إل  نف  إلعالمي  ة وزي  ادة إلإي  رإدإت إلنفطي  ة إل  ت 

لإ   لاق إلع  اليي للنك  اط وخط  وط إلتوري  د إلع  اليي %( شس   ب وي  اء كورون  ا وأث  ر  ع  ل إ41.2إنخف  ا  )
ت   تب  بع   د ع   ودة إلنك   اط  ي إلس   نتتب  إلإخ ب

 
وإلتص   دير وإتجه   ت إلإي   رإدإت إلعام   ة إلى إل ي   ادة إلتدريجي   ة ف

ي من وياء كورونا. أما إلنفقات إلعامة أن مسارها مرتب  مع مسار إلإيرإدإت 
 
إلإقتصادي إلعاليي وإلتعاف
حركته   ا لل ي    ادة وإلإنخف   ا  م   ع إتجاه    ات إلإي   رإدإت. ؤذ إزدإدت إلنفق    ات إلعام   ة شك   كل كب     ب وتبعي   ة 
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شس     ب زي    ادة بن    د إلإج    ور وإلروإت    ب إلناتج    ة ع    ن زي    ادة إع    دإد إلتعين    ات (2008-2004)خ    لال إلم    دة
 ع     ن زي     ادة إلتموي     ل لبن     د إلس     لع والمسرررررر  ه وإع     ادة إلمفص     ولتب  

ا
إلإس     تهلارية م     ن إلخدم     ة، فض      

ل     نفع إلإس     باب إل     وإردة أع     لا  %(-17.4بنس     بة) 2009إلنفق     ات إلعام     ة ع     ام وإلخ     دمات، وإنخفض     ت 
ي إلإي     رإدإت إلعام     ة وزي     ادة (2013-2010)وإرتفع     ت إلنفق     ات إلعام     ة خ     لال إلم     دة

 
بع     د تحقي     ق زي     ادة ف

، وع  اود إلإنف  اق بالإنخف  ا  إلن  اتج ع  ن إنخف  ا  إلإي  رإدإت إلعام  ة  إلمخط    بالنفق  ات إلعام  ة ع  ن إلفع  لي
 نسلته) 2022فقات إلعامة بتب  إلإرتفا  وإلإنخفا  محققة عام ثم تذبذبت إلن

ً
 .%(13.7إرتفاعا

 دينار مليون                 (0200-0228) للمدة العراق في العامة الموازنة هيكل( 0) الجدول
يعذل ًَى الاٌزاداث  انُفقبث انعبيت الاٌزاداث انعبيت انسُت

 انعبيت

يعذل ًَى انُفقبث 

 انعبيت

انفبئض فً انًىاسَت /انعجش

 انعبيت

 11,083,566 ـــ ـــ 4,901,961 15,985,527 2003

2004 32,988,850 31,521,427 106.4 543.0 1,467,423 

2005 40,435,740 30,831,142 22.6 )2.2( 9,604,598 

2006 49,055,545 37,494,459 21.3 21.6 11,561,086 

2007 54,964,850 39,308,348 12.0 4.8 15,656,502 

2008 80,641,041 67,277,194 46.7 71.2 13,363,847 

2009 55,243,527 55,589,721 (31.5) )17.4( (346,194) 

2010 70,125,921 70,134,201 26.9 26.2 (8,280) 

2011 103,989,089 78,757,668 48.3 12.3 25,231,421 

2012 119,817,222 105,139,572 15.2 33.5 14,677,650 

2013 113,840,076 119,127,555 (5.0) 13.3 (5,287,479) 

2014 97,618,556 113,473,516 (14.2) )4.7( (15,854,960) 

2015 66,470,251 70,397,506 )31.9( )38.0( ( 3,927,255) 

2016 54,409,269 76,067,433 )18.1( 8.1 (21,658,164) 

2017 77,422,172 75,490,114 42.3 )0.8( 1,932,058 

2018 106,569,833 80,873,188 37.6 7.1 25,696,645 

2019 107,566,993 87,300,932 0.9 7.9 20,266,061 

2020 63,199,689 72,873,537 )41.2( )16.5( )9,673,848( 

2021 109,081,463 102,849,660 72.6 41.1 6,231,803 

2022 161,697,437 116,959,581 48.2 13.7 44,737,856 

 انًصذر : اعذاد انببحثٍٍ ببلاعتًبد عهى بٍبَبث : وسارة انًبنٍت، انذائزة الاقتصبدٌت، سهسهت بٍبَبث غٍز يُشىرة.

أن إلموإزن  ة إلعام  ة س  جلت ف  وإئض مالي  ة لغالبي  ة إلس  نوإت إل  ذي يع  ود س  لبه إلى (2)كم  ا يب  تب  إلج  دول
ي إلتخط   ي  مم   ا يخل   ق زي   ادة فيم   ا ه   

 
و متحق   ق م   ن إلإي   رإدإت عم   ا ه   و مخط     ل   ه، مم   ا ع   دم إلدق   ة ف

 ع     ن إلمب     الي إلم     دورة م     ن 
ا
ي نهاي     ة إلس     نة إلمالي     ة إلى ف     ائض، فض      

 
ي     ؤدي إلى تح     ول مب     الي إلعج     ز ف

تخصيص   ات إلمحافظ   ات وإلإق   اليم ع   ن إلس   نة إلس   ابقة نتيج   ة ع   دم إس   تغلالها وضفه   ا شك   كل كام   ل. 
م ن عج ز  2020و 2016و2015و2014و2013و 2010و 2009فيما عانت إلموإزنة إلعامة للاع وإم 

، وتذبذب نمو إلإي رإدإت إلعام ة ب تب   ي
 
ي إلإقتصاد إلعرإف

 
مالىي شس ب إلنهج إلتوس ي للسياسة إلإنفاقية ف

ي إلإنف    اق إلع    ام، ويع    ود س     ب ذل    ك إلى ت    ذث ب 
 
إل ي    ادة وإلإنخف    ا ، وع    دم موإربته    ا للنم    و إلحاص    ل ف

 .دير إلإيرإدإت إلعامة شس ب إنخفا  سعر إلنف  إلخامإلحروب وإلعقويات إلإقتصادية وإنخفا  مقا
 تحليل الاختلال في هيكل الموازىة العامة في العرام-2

إتها لكل  ي لمتغ ب بهدف يسلي  إلضوء عل إختلال هيكل إلموإزنة إلعامة لإبد من تحليل إلهيكل إلنستك
ي 
 :من هيكل إلإيرإدإت إلعامة وهيكل إلنفقات إلعامة وكالآه 
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 ( هٍكم الاٌزاداث انعبيت وَسبت يسبهًت الاٌزاداث انُفطٍت وغٍز انُفطٍت انى الاٌزاداث انعبيت فً انعزاق 3انجذول )

 ريهٍىٌ دٌُب                                               ( 2022-2003نهًذة )
 الاٌزاداث انُفطٍت الاٌزاداث انعبيت انسُت

 
الاٌزاداث غٍز 

 انُفطٍت

َسبت انًُى فً الاٌزاداث 

 (%)انعبيت 
 نلإٌزاداثالاهًٍت انُسبٍت 

 (%) انُفطٍت
الاهًٍت انُسبٍت نلإٌزاداث 

 (%) غٍز انُفطٍت

 1.6 98.4 ــــــــ 257,141 15,728,386 15,985,527 2003

2004 32,988,850 32,593,011 395,839 106.4 98.8 1.2 

2005 40,435,740 39,360,064 1,075,676 22.6 97.3 2.7 

2006 49,055,545 46,534,311 2,521,234 21.3 94.9 5.1 

2007 54,964,850 51,949,251 3,015,599 12.0 94.5 5.5 

2008 80,641,041 76,297,027 4,344,014 46.7 94.6 5.4 

2009 55,243,527 50,190,202 5,053,324 )31.5  (  90.9 9.1 

2010 70,125,921 63,594,168 6,584,055 26.9 90.7 9.4 

2011 103,989,089 98,241,562 5,747,527 48.3 94.5 5.5 

2012 119,817,222 111,326,166 8,491,058 15.2 92.9 7.1 

2013 113,840,076 105,695,825 8,144,251 )5.0( 92.8 7.2 

2014 97,618,556 97,072,410 546,146 )14.2( 99.4 0.6 

2015 66,470,251 57,654,597 8,815,654 )31.9( 86.7 13.3 

2016 54,409,269 44,653,244 9,674,722 )18.1( 82.1 17.8 

2017 77,422,172 65,496,776 11,925,397 42.3 84.6 15.4 

2018 106,569,833 96,062,935 10,506,899 37.6 90.1 9.9 

2019 107,566,993 99,216,318 8,350,675 0.9 92.2 7.8 

2020 63,199,689 54,448,514 8,751,175 )41.2( 86.2 13.8 

2021 109,081,463 95,270,298 13,811,165 72.6 87.3 12.7 

2022 161,697,437 154,038,649 7,658,788 48.2 95.3 4.7 

 7.8 92.2 يتىسظ انًذة

 . انعزاق، وسارة انًبنٍت، انذائزة الاقتصبدٌت ، سهسهت بٍبَبثانًصذر: إعذاد انببحثبٌ ببلاعتًبد عهى بٍبَبث : جًهىرٌت 

ي بلي نسبة (3نلاحظ من إلجدول)
أن هيكل إلإيرإدإت إلعامة يعتمد شككل كب ب عل إلؤيرإدإت إلنفطية إلت 

ي بلغ  ت نس  بة 92.2ؤس  هامها)
 ب  الؤيرإدإت     ب إلنفطي  ة إل  ت 

ً
وذل  ك يع  ود تخل  م %(7.8)ؤس  هامها%(، قياس  ا

ي  وتعق   د إلنظ   ام
ي نتيج   ة ض   عم إلإدإرة إلجبائي   ة وض   عم إل   رإد  إلق   انوه     يتك

ي وإنتك   ار إلته   رب إل      يتك
إل  

، مم ا جعله ا  ي  يتك
 للتحص يل إل  

ً
 عن إنخفا  إلدخل إلذي يعد أساس ا

ا
إلذي يحد من تهرب إلإفرإد، فض 
ي تمويل إلإيرإدإت إلعامة

 
 .محدودة ف

 يهٍىٌ دٌُبر (2022-2003) والاستثًبرٌت فً انعزاق نهًذة قبث انجبرٌتهٍكم الاَفبق انعبو وَسبت يسبهًت كم يٍ انُف(4)انجذول
َسبت ًَى انُفقبث انعبيت  الاَفبق الاستثًبري الاَفبق انجبري الاَفبق انعبو انسُت

(%) 
 انجبري نلإَفبقالاهًٍت انُسبٍت 

(%) 
 نلإَفبقالاهًٍت انُسبٍت 

 (%) الاستثًبري

 2.1 97.9 ـــــ 100,844 4,801,117 4,901,961 2003

2004 31,521,427 30,660,381 861,046 543.0 97.3 2.7 

2005 30,831,142 30,374,573 456,569 (2.2) 98.5 1.5 

2006 37,494,459 36,902,594 591,865 21.6 98.4 1.6 

2007 39,308,348 32,719,837 6,588,511 4.8 83.2 16.8 

2008 67,277,194 52,301,180 14,976,014 71.2 77.7 22.3 

2009 55,589,721 45,941,062 9,648,659 (17.4) 82.6 17.4 

2010 70,134,201 54,580,859 15,553,341 26.2 77.8 22.2 

2011 78,757,668 60,925,554 17,832,114 12.3 77.4 22.6 

2012 105,139,572 75,788,622 29,350,954 33.5 72.1 27.9 

2013 119,127,555 78,746,805 40,380,750 13.3 66.1 33.9 

2014 113,473,516 77,986,166 35,487,350 (4.7) 68.7 31.3 

2015 70,397,506 51,832,827 18,564,679 (38.0) 73.6 26.4 

2016 76,067,433 51,173,425 15,894,008 8.1 67.3 20.9 

2017 75,490,114 59,025,654 16,464,460 (0.8) 78.2 21.8 

2018 80,873,188 67,052,856 13,820,332 7.1 82.9 17.1 

2019 87,300,932 86,769,424 531,508 7.9 99.4 0.6 

2020 72,873,537 72,712,413 161,124 (16.5) 99.8 0.2 

2021 102,849,660 89,526,686 13,322,974 41.1 87.0 13.0 

2022 116,959,581 104,941,090 12,018,491 13.7 89.7 10.3 

 15.6 83.8 يتىسظ انًذة

 انًصذر: إعذاد انببحثبٌ ببلاعتًبد عهى بٍبَبث : جًهىرٌت انعزاق ، وسارة انًبنٍت، انذائزة الاقتصبدٌت، سهسهت بٍبَبث .
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ي بلغ       ت نس       بة 4نلاح       ظ م       ن إلج       دول )
ي إلنفق       ات إلجاري       ة إل       ت 

 
( أن هيك       ل إلنفق       ات إلعام       ة ترك       ز ف

ي 15.6فيما بلغت نسبة إسهام إلنفقات إلإستثمارية )%(، 83.8)
 
%( وتعزى تل ك إل ي ادة إلى إلتوس ع ف
ي إلتعينات وعودة 

 
إيد ف إلإنفاق إلجاري ويرجع ذلك إلى زيادة تكلفة بعد زيادة إلروإتب وإلإجور بعد إل   

 ع   ن زي   ادة تك   اليم إلحماي  ة إلإجتماعي   ة يض   اف 
ا
إلى ذل   ك إلمئ  حتب  وإلمفص   ولتب  م   ن إلخدم   ة ، فض   

، فيم ا كان ت إلإنف اق إلإس تثماري  ي
زيادة إلإنفاق إلعسكري بهدف تحقي ق إلإس تقرإر بع د إلت دهور إلإم ت 

 ع   ن تلك   ؤ 
ا
، فض     ي ك   ز نح   و إلقطاع   ات      ب إلؤنتاجي   ة إل   ذي س   لبه إخ   تلال إلهيك   ل إلإنت   اجك

مح   دود وي  
لمك   اري    ع ض   عيفة  البي   ة إلمك   اري    ع إلإس   تثمارية وإنخف   ا  نس   ب إلتك   غيل إلم   ادي مم   ا جع   ل تل   ك إ
ي إلمدر للدخل. 

ي تنمية إلإقتصاد وتحقيق فرص إلنمو للقطا  إلحقيف 
 
 إلجدوى ف

 ثاىياً : التحليل الاقتصادي للاستكرار الاقتصادي في العرام

تع  د إلبطال  ة مك كلة ذإت إبع  اد إجتماعي  ة  :تحليككل معككدلات الب الككة في الاقتصككاد العراقككي -1

ي 
 
وإقتص ادية توإج ه أ ل  ب إل دول ويي ملاص  قة لإقتص ادإت إل دول إلنامي  ة. وق د أيس  عت شك كل كب   ب ف

ي 5إلإقتصاد إلعرإق وتزإيد معدلإتها وهذإ ما يلينه إلجدول )
 :( إلآه 

 (2003-2022ذة)سُت فأكثز حسب انجُس نهً 15( تطىر يعذل انبطبنت نهفئت انعًزٌت 5انجذول)
%َسبت انًُى يعذل انبطبنت انعبو % ) الاَبث(% يعذل انبطبنت ) انذكىر( %  يعذل انبطبنت انسُت  

 ــــ 28.1 16.0 30.2 2003

2004 29.4 15.0 26.8 (6.4) 

2005 19.2 14.2 17.9 (33.2) 

2006 16.2 22.7 17.5 (2.2) 

2007 11.7 11.7 11.7 (33.1) 

2008 14.3 19.6 15.3 30.8 

2009 8.2 9.6 14.0 (8.5) 

2010 7.8 10.5 12.0 (14.3) 

2011 7.5 11.3 8.3 (30.8) 

2012 7.0 12.0 11.9 43.4 

2013 7.1 12.1 13.7 15.1 

2014 7.2 12.3 10.6 (22.6) 

2015 7.1 12.1 10.7 0.9 

2016 6.9 11.9 10.8 0.9 

2017 7.2 11.9 13.8 27.8 

2018 7.3 11.8 12.9 (6.5) 

2019 10.2 11.1 12.8 (0.8) 

2020 11.3 12.1 13.7 7.0 

2021 12.5 11.2 16.5 20.4 

2022 8.6 11.1 14.6 5.8 

 :: إعذاد انببحثبٌ ببلاعتًبد عهى بٍبَبثانًصذر

 2006انسُىاث ،بٍبَبث وسارة انتخطٍظ، انجهبس انًزكشي نلإحصبء، يسح انتشغٍم وانبطبنت فً انعزاق(2003-2008)انًذة -

 .2008و

 www.worldbank.org/data( بٍبَبث انبُك انذونً 2022-2009انًذة ) -

 تجراوتت م تفعرة معردلات بلغرت فرككر  سرةة(15)بعمر  للسكان البطالة معدلات أن(5)الجدول من يتضح
 حرل الر  ذلر  أسربا  وتعرود(2004-2007)للمرد  متواصرلة بصرو   ا تفعرت وقرد%(7)الطبيعر  المعدل

 الضرغط تيراد  أن كما الداخل ، الامن وقوى والش طة الجيش ف  المةتسبين وتس يح العسك ية المؤسسة
 الةاتجرة الهيكليرة البطالة تتايد عن فضلاً الحض ية، المدن وتمدد السكاةية التياد  ةتيجة العمل سوق عل 
 المةشرتت تعطرل مع الخاص بالقطاع التشغيل محدودية بسب  الع اق  للقتصاد الاةتاج هيكل ضعف عن

 أدى ممرا المحلر ، الطلر  مرن السوق حاجة لسد الخا ج عل  والاعتماد للدخل المد   الاةتاجية والمعامل

http://www.worldbank.org/data
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ي زي ادة 
 
ي يمكنه ا إن يس هم ف

ي تتحمله ا إلدول ة ع ن إلإس تفادة م ن إلطاق ات إلعامل ة إل ت 
إلى إرتفا  إلتكلف ة إل ت 

ي إلبل  د. ناهي  ك ع  ن ض  عم إلإس  تثمار إلحك  و ي وإلنه  و  بالقطاع  ات 
 
إلطاق  ات إلإنتاجي  ة     ب إلمس  تغلة ف

ي تعتم  د ع  ل عن    إلعم  ل إلكثي  م وإلإعتم  اد ع  ل
 قط  ا  إل  نف  إل  ذي يق  ل في  ه إلإقتص  ادية إلؤنتاجي  ة إل  ت 

إلعمل إلمنخفض، و ي اب إلملائم ة ب تب  مخرج ات إلتعل يم ومتطلب ات س وق إلعم ل.  عىصرإلإعتماد عل 
ي إلمدة )

 
ي أجهزة إلجيش (2009-2011وقد إنخفضت إلبطالة ف

 
ة من إلكباب ف شس ب يكغيل أعدإد كب ب

ي م
 
ي ف    ة وق  وى إلأم  ن إلأخ  رى، وأس  تمر إلإنخف  ا  إلت  دري ك

بع  د ول  وج  2014ع  دلإت إلبطال  ة لع  ام وإلئر
ي لمقارع    ة إره    اب دإع    ش، كم    ا إنخفض    ت مع    دلإت 

 
ي ص    فوف إلج    يش إلع    رإف

 
ع    دد كب     ب م    ن إلخ    ريجتب  ف

ي إلأعوإم 
 
شس ب إرتفا  مستوى إلنكاط إلإس تثماري للانك طة إلإقتص ادية، فيم ا  2019و 2018إلبطالة ف

ي عام 
 
ي للان 2020إرتفعت من جديد ف

ك طة إلإقتص ادية نتيج ة تبع ات جائح ة وي اء  نتيجة إلتوقم إلج زه 
كم  ا نلاح  ظ م  ن إلج  دول ذإت  ه تف  اوت مع  دلإت إلبطال  ة ب  تب  إل  ذكور وإلإن  ار خ  لال  كورون  ا ع  ل إلإقتص  اد. 

ي 
 
م   دة إلبح   ث، ويك    ب إلبيان   ات إلى إرتفاعه   ا ب   تب  إلإن   ار إل   ذي ترج   ع أس   بابه إلى ض   عم مك   اركة إلإن   ار ف

ي ت
 
ركيبة إلسكان، عدم وج ود سياس ة لتمك تب  إلنس اء، كم ا أن هن ا  سوق إلعمل نتيجة  بيعة إلإختلاف ف

ع     دد كب      ب م     ن إلنس     اء إلخريج     ات لإ ي     ر تك  بالعم     ل لأس     باب خاص     ة به     ن، ناهي     ك ع     ن ض     عم إلثقاف     ة 
ي سوق إلعمل)منظمة إلعمل إلدولية: 

 
 (.8إلمجتمعية إدت إلى إنخفا  دخول إلمرأة ف

إلتض  خم م  اهرة مركب  ة ته  دد إلإس  تقرإر : دلات التضككخه في الاقتصككاد العراقككي تحليككل معكك  -0

ي ن درج إلإقتص ادي إلإقتص ادي لإقتص ادإت إل دول، وم ن أج ل بي ان آث  ر ذل ك ع ل إلإس تقرإر 
 
إلج  دول ف

ي إلعرإق (6)
 
ي ب معدلإت إلتضخم ف

 :الآه 
 (2022-2003انتغٍز فً أسعبر انًستههك ويعذلاث انتضخى فً انعزاق نهًذة )(6) انجذول

 انعبو لأسعبر انًستههكانزقى انقٍبسً   انسُت

(2007=100) 

 انتغٍز فً انًؤشز

 )َقبط يئىٌت(

 يعذلاث انتضخى

)%( 

 يعذل انًُى انسُىي 

)%( 

 ـــ 33.6 ـــ 30.0 2003

2004 26.0 -4 33.5 (0.3) 

2005 35.6 +9.6 26.8 )20.0( 

2006 54.5 18.9+ 37.1 38.4 

2007 71.4 16.9+ 53.1 )43.1( 

2008 80.4 9+ 30.9 )41.8 

2009 87.2 6.8+ 12.7 )58.9( 

2010 89.3 2.1+ 8.3 )34.6( 

2011 94.3 5+ 2.5 )69.9( 

2012 100 5.7+ 5.6 124.0 

2013 102.4 2.4+ 6.1 8.9 

2014 101.6 -0.8 1.9 )68.9( 

2015 148.0 46.4+ 2.2 15.8 

2016 148.1 0.1+ 1.4 )36.4( 

2017 148.4 0.3+ 0.1 )92.9( 

2018 149.0 0.6+ 0.2 100.0 

2019 105.2 -43.8 0.4 100.0 

2020 105.1 -0.1 -0.2 )150.0( 

2021 111.5 6.4+ 0.6 )400.0( 

2022 112.0 0.5+ 6.1 916.7 

  4.9   يتىسظ انًذة

 انًصذر: اعذاد انببحثبٌ ببلاعتًبد عهى بٍبَبث: 

 وسارة انتخطٍظ، انجهبس انًزكشي نلإحصبء، يذٌزٌت انحسبببث انقىيٍت، انًجًىعت الاحصبئٍت انسُىٌت.  -

وسارة انتخطٍظ، انجهبس انًزكشي نلإحصبء، يذٌزٌت انحسبببث انقىيٍت، يؤشزاث إحصبئٍت عٍ انىضع الاقتصبدي  -

 (.2018-2015والاجتًبعً فً انعزاق نهسُىاث )
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ع نم   إس تهلا  إلأشة ل    ( أن6نلاحظ من إلجدول )  12إلرقم إلقياشي لأس عار إلمس تهلك إل ذي يق يا
ي إلإ ذي     ة وإلمئر     ويات        ب إلكحولي     ة، إلتب     ي، إلملاش     ع وإلإحذي     ة، )إلس     كن وإلمي     ا  

 
س     لعة تتمث     ل ف

في     ه  لي     ة وإلص     يانة، إلص     حة، إلنق     ل، إلإتص     الإت، إل   إت وإلمع     دإت إلم    وإلكهري     اء وإلغ     از(، إلتجه      ب 
( وق د س  جل 1: 2024تعل يم، إلمط  اعم وإلفن ادق، وإلخ دمات إلمتنوع  ة )وزإرة إلتخط ي  ،وإلثقاف ة، إل

ي نقا   ه للاع  وإم 
 
 ف
ً
بف  ارق   2019بف  ارق نقط  ة و 2014بف  ارق إري    ع نق  اط مئوي  ة وع  ام  2004إنخفاض  ا

بف  ارق نقط  ة وإح  دة. وق  د تباين  ت مع  دلإت إلتض  خم ب  تب  إلتن  اقر  2020كب   ب إري    ع وإريع  ون نقط  ة و
ي إلم دة م ن وإلإرتفا  

 
، لكنه سجل مع دلإت مرتفع ة ف ي وي رتب  س  ب  2013ح ت  ع ام  2003إلتدري ك

ي شس     ب إلت    دهور إلإنك    طة إلإقتص    ادية لإس    يما نك    اط إلزرإع    ة  ي إلقط    ا  إلإنت    اجك
 
ذل    ك ب    الإختلالإت ف

%( 1.9بمع دل ) 2014وإلصناعة إلتحويلية بعد إلتهالك إلذي أصاب إلبنية إلإنتاجية، لينخفض عام 
دإد 2.2شك   كل  في   م إلب   الي معدل   ه ) 2015ع ع   ام ث   م إرتف    ي ل    ب  %( ث   م إنخف   ض بع   دها شك   كل ت   دري ك

 6.1بمعدل ) 2022زيادة  فيفة عام 
ً
 م ا قياس ا

ً
%( وبككل عام تعد معدلإت إلتضخم منخفض ة نوع ا

ة قبل عام ي عملت من خلال إلبنك إلمركزي عل تثبيت سعر  2003 بالف  
نتيجة إلسياسة إلنقدية إلت 

ي إسعار إلنف  إلعالمية. ضف إلع
 
 عن إلإرتفا  إلكديد ف

ا
 ملة وضب  معدلإته. فض 

 ثالجاً : التحليل الاقتصادي لآثر اختلال هيكل الموازىة العامكة علكى الاسكتكرار الاقتصكادي    

ي تحقي    ق إلإس    تقرإر  ميكانيكي    ة دور أن :  في العككككرام
 
ي وإلإي    رإدي ف

 
إلموإزن    ة إلعام    ة بجانليه    ا إلإنف    اف

، ؤذ يعتم د إلإقتص اد إلإقتصادي تخ
ً
ي إل دول إلنامي ة كم ا ت م ذك ر  س ابقا

 
ي إل دول إلمتقدم ة عنه ا ف

 
تل م ف

ي تموي ل إيرإدإت ه دون تنوي     ع هيك ل إلإي رإدإت 
 
ي ذو إلبنية إلهيكلية إلهكة عل إلإيرإدإت إلنفطي ة ف

 
إلعرإف

ق إلإس تثماري، وق د إلعامة وأن نفقاته إلعامة تتسع بها مقدإر إلنفقات إلجارية مقابل محدودية إلإنف ا
، وق   د  ي إلإنف   اق إلج   اري إلى زي   ادة إلنق   ود ل   دى إلإف   رإد وتحويله   ا إلى  ل   ب إس   تهلا ي

 
أس   همت إل ي   ادة ف

ي تحف ب  إلإنتاج 
 
ي إلى إنخفا  عمل مضاعم إلإنفاق إلحكو ي ف ي مرونة إلجهاز إلإنتاجك

 
حال إلضعم ف

ت    م إمتصاص    ها م    ن خ    لال زي    ادة  وإلتك    غيل وإلإس    تخدإم فكان    ت مع    دلإت إلبطال    ة مرتفع    ة و الب ته    ا 
ي ع    ل إرتف    ا  إلنفق    ات إلجاري    ة وزي    ادة إخ    تلال هيك     ل  وم    ائم إلقط    ا  إلع    ام م    ع زي    ادة إلت    ذث ب إلس     لتك
إدإت م  ن إلخ  ارج ويئ  ب  ي إلإس  ت ب

 
 إن زي  ادة إلطل  ب إلإس  تهلا ي ول  دت زي  ادة ف

ا
إلنفق  ات إلعام  ة، فض   

ي إرتف    ا  إلمس    توى إلع    ام للا 
 
ي إلعمل    ة إلمحلي    ة مم    ا إس    هم ف

 
س    عار وك    ان لتوجه    ات إلسياس    ة إلنقدي    ة ف

ي إلحيلول  ة دون  2020ض  ب  حرك  ة إلإس  عار م  ن خ  لال تثبي  ت س  عر إل   ف ح  ت  ع  ام 
 
ي ف إلإث  ر إلإيج  اهك

 . ي م   ل ض   عم  زي   ادة ح   دة إلتض   خم شك   كل كب    ب
 
وي   ذلك إن إتك   ال إلإف   رإد ع   ل وم   ائم إلقط   ا  إلع   ام ف

ي حالت دون ت ي إلنكاط إلإنتاجك
 
ي وعم ل إلإنك طة مساهمة إلقطا  إلخاص ف  عمل إلجهاز إلإنت اجك

حف ب 
ي ت     ؤدي إلى إلتقلي     ل م     ن ح     دة إلإعتم     اد ع     ل  ،إلإقتص     ادية

ي تعت      ك وع     اء لةي     رإدإت إل       يلية إل     ت 
إل     ت 

إلإي    رإدإت إلنفطي    ة وموإجه    ة إخ    تلال هيك    ل إلإي    رإدإت إلعام    ة وهكاش    ة إلموإزن    ة إلعام    ة ذإت إلت    ذث ب 
 إلمباشر بالتقلبات إلدولية. 

أن  : تصحيح الاختلال في هيكل الموازىة لتحكيل الاستكرار الاقتصكادي في العكرام  رابعاً : 

إت إلتض    خم وإلبطال    ة  ي إلمتغ     ب
 
ي تحقي    ق إلإس    تقرإر ف

 
عملي    ة تص    حيح هيك    ل إلموإزن    ة إلعام    ة يس    هم ف
حات إلآتية  :ويتم ذلك من خلال بعض إلمق  

 .ر إلنف  بالإتفاق مع منظمة إلإويكزيادة إلإيرإدإت إلنفطية من خلال زيادة كميات إلإنتاج وتصدي -1
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إل    دخول ذوي قب    ل لإس    يما ع    ل إلس    لع إلكمالي    ة ذإت إلطل    ب إلم    رن م    ن  الضررررر   توس    يع أوعي    ة  -2
 .إلمرتفعة من أجل سحب إلمدخرإت إلنقدية لتخفيض معدلإت إلتضخم

ي إ -3
 
ي و    ب إل    وري ومعالج  ة إلخل  ل ف

 
ف لهيك  ل ترش  يد إلنفق  ات إلعام  ة ع   ك برن  امج تقي  د إلإنف  اق إل    

ي 
 
ي إلمجالإت إلإنتاجي ة لم ا ل ذلك م ن آث ر ف

 
، وإلعمل عل زيادة مساهمة إلنفقات إلإستثمارية ف ي

 
إلإنفاف

 .تنوي    ع إلقاعدة إلإنتاجية
تي  ب إلس  ليم م  ع إلإنف  اق  -4 إلس   ي إلى ترش  يد إلنفق  ات إلعام  ة م  ن خ  لال أتب  ا  مب  دأ إلإهمي  ة إلنس  لية وإل  

ورية ويالحد إلأده  من أجل  .زيادة إلكفاية إلإنتاجية وإلإستفادة من موإرد إلدولة للحاجات إل  

ي تحف     ب  عم    ل  -5
 
زي    ادة نس    بة إلإنف    اق إلإس    تثماري م    ن إحم    الىي إلنفق    ات إلعام    ة م    ن أج    ل أن يس    هم ف

مض اعم إلإنف اق إلحك و ي وزي ادة عم ل إلإنت اج وإلتك غيل وإلإس تخدإم وإلوص ول إلى تنمي ة إقتص ادية 
 .مستدإمة

 اتات والتوصيالاستيتاج

  الاستيتاجات:  أولًا

إت  -1 ي متغ   ب
 
ي إلإبتع  اد ع  ن تحقي  ق لإس  تقرإر ف

 
ي هيك  ل إلموإزن  ة ل  ه دور مب  اشر ف

 
تب  تب  لن  ا إن إلإخ  تلال ف

وري.   إلإقتصاد إلكلي شس ب عدم إلتنو  بالؤيرإدإت إلعامة وتعدد إوجه إلإنفاق إلجاري   ب إل  
لتخط     ي  إلن     اتج ع     ن  ي     اب لأس     باب ناتج     ة ع     ن س     وء إ 2003تزإي     د مع     دلإت إلبطال     ة بع     د ع     ام  -2

إلموإئم  ة ب  تب  مخرج  ات إلتعل  يم ومتطلب  ات س  وق إلعم  ل وإلإعتم  اد ع  ل وم  ائم إلقط  ا  ع  ل حس  اب 
 ع      ن أس      باب إخ      رى منه      ا هكاش      ة إلبني      ة إلهيكلي      ة وترإج      ع دور إلقطاع      ات 

ا
إلقط      ا  إلخ      اص، فض       

ي إلولوج إلى سوق إلعمل. 
 
ي إلبلد ومحدودية إلمرأة ف

 
 إلإقتصادية ف

ي حقق إلإقت -3
 
ي مع دلإت إلتض خم نتيج ة أصاد إلعرإف

 
 ف
ً
ي إلسياس ة إلنقدي ة  لتوجه اتستقرإر نس ليا

إل ت 
ي ض   ب   نظمه   ا 

 
ي ف
 
م   ن  تثبي   ت س   عر ضف إلعمل   ة ع   ن  ري   ق مع   دلإت إلتض   خمإلبن   ك إلمرك   زي إلع   رإف
 .خلال آلية نافذة بيع إلعملة

 ثاىياً: التوصيات

إتيجية لتنوي    ع هيكل إلموإزنة إلعامة ؤ -1 ي يس هم فيه ا إل وزإرإت إلمعني ة تبا  خطة ؤس  
 
للاقتصاد إلعرإف

ي تموي    ل ...) إلمالي    ة، إلتخط    ي ، إلتج    ارة، إلص    ناعةامنه    
 
ه    ا (لإن إلإعتم    اد إلك    ديد ع    ل إل    نف  ف و  ب

ي أسوإق إلنف  
 
ي زيادة إلضغوط إلمالية نتيجة إلتقلبات ف

 
إيرإدإت إلموإزنة إلعامة من شذنه إن وسهم ف

 .إلعالمية
فاعل  ة تعم  ل ع  ل ترش  يد إلنفق  ات إلعام  ة وزي  ادة م  وإرد إلدول  ة م  ن أج  ل تج  اوز إتب  ا  سياس  ة مالي  ة  -2

ي إلموإزنة إلعامة. 
 
 حدور عجز ف

ي إلإنف      اق إلإس      تثماري ل ي      ادة إلمرون      ة إلإنتاجي      ة لإس      يما إلمك      اري    ع  -3
 
ورة إس      تمرإر دور إلدول      ة ف ض 

ي إلتكغيل ويناء قاع دة لتص ح
 
إتيجية ذإت إلإرتباط إلمباشر ف ي إلصناعية إلإس  

 
يح إلبني ة إلإقتص ادية ف

 .إلبلد
ي م   ل  -4

 
ي زي   ادة إلطل   ب إلإس   تهلا ي ف

 
ي إلس   وق ف

 
ي يك   كل عام   ل ض   غ  ف

خف   ض إلنفق   ات إلجاري   ة إل   ت 
ي وخلق قنوإت لإنتقال إلإثر إلتضخيي إلى إلإقتصاد  .ضعم مرونة إلجهاز إلإنتاجك
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